
 

Comune di VALLELONGA 
Provincia di VIBO VALENTIA____________________________________ 
                                                                                              Area Amministrativa-Finanziaria  

Corso Umberto I – 89821 Vallelonga (VV) - C.F./P. IVA 00324460799 
Tel. 0963/76065 – Sito Web: www.comune.vallelonga.vv.it/ 
Email: ragioneria@comune.vallelonga.vv.it PEC: ragioniere.vallelonga@asmepec.it 

 Determinazione n. 6 del 27.03.2024 

OGGETTO: Attuazione   del   Piano   Nazionale   di   Ripresa   e Resilienza (PNRR), PA digitale 2026  
PNRR M1C1 INV. 1.3 “DATI E INTEROPERABILITÀ” - Misura 1.3.1. “Piattaforma Digitale Nazionale  

Dati - COMUNI (OTTOBRE 2022)”   
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO ED IMPEGNO DI SPESA - RDO MEPA 4026751 

CUP: F51F22011320006- CIG: B0410C7211 

Il Responsabile Del Servizio 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 3 del 27.07.2022 di conferimento incarico a Responsabile del Settore Amministrativo-finanziario, e 

dei servizi negli stessi incardinati, in uso  dei po teri e delle facoltà previste dalla normativa vigente e  dal vigente Regolamento 

Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

PRESO ATTO CHE: 

- il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato i Comuni italiani a presentare domanda di 
partecipazione all’avviso pubblico del Piano nazionale di ripresa e resilienza – PNRR M1C1 Investimento 1.3 “Dati e 

Interoperabili ta” Misura 1.3.1. “Piattaforma Nazionale Digitale Dati”, finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU; 
- l’obiettivo previsto per la Misura 1.3.1 (milestone e target europei) è quello di Adesione alla Piattaforma Digitale Nazionale 

Dati e consiste nel raggiungimento di almeno ulteriori 600 in terfacce per programmi applicativi API (Application Programming  

Interface) pubblicate nel catalogo (per un totale di 1000). 
DATO ATTO che il Comune di Vallelonga ha inteso partecipare al suddetto Avviso, presentando apposita domanda, riportante  CUP 

F51F22011320006 ed è risul tato finanziato per €  10.172,00 giusto decre to di finanziamento Decreto n. 152 - 3/2022 - PNRR-
2023. 

CONSIDERATO che le attivi tà per il raggiungimento degli obiettivi del bando possono essere svolte dal Comune tramite il supporto  
di un Partner/Intermediario Tecnologico (se già contrattualizzato), o attraverso l’individuazione di un Partner/Intermediario  

Tecnologico per lo sviluppo di processi di reingegnerizzazione tali da garantire l’integrazione informatica con le soluzioni gestionali 
in uso presso il Comune e la piena rispondenza alle specifiche tecnico -operative previste;  

TENUTO CONTO che l’ente deve contrattualizzare con il fornitore entro 180 giorni dalla data di notifica del decre to di 
finanziamento; 

DATO ATTO che si è proceduto ad effettuare tramite MEPA la trattativa dire tta n. 4026751 su un importo presunto di forni tura pari  
a € 8.337,70 oltre IVA 22% di € 1.834,30 per complessivi € 10.172,00; 

VERIFICATO sul sito www.acquistinretepa.i t è presente nel mercato elettronico la società Polisoft s.r.l. con sede legale in Trebisacce  
(CS), Via Dublino, 22 C.F./P. IVA 01575800782 che fornisce il servizio sopra descritto;  

VISTA l’offerta della società Polisoft s.r.l. con sede legale in Trebisacce (CS), Via Dublino, 22 C.F./P. IVA 01575800782, pari ad € 
8.300,00  oltre IVA 22% di € 1.826,00, per complessivi € 10.126,00, per l’adesione alla “Piattaforma Digitale Nazionale Dati,  

come definite nel dettaglio nell’Allegato 2 all’Avviso  in oggetto;  
VERIFICATO, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della l. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449 della l. 296/2006 che non 

risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali regionali di committenza per i servizi in oggetto;  
CONSIDERATO CHE: 

- l’importo contrattuale complessivo per il servizio è pari a € 8.300,00 (oltre IVA al 22%); 
- l’importo complessivo contrattuale della forni tura sopra specificata è inferiore ad 140.000,00 euro e che, pertanto, è possibi le 

procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto della fornitura in parola, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 50, comma 
1, lettera B) del del D. Lgs 36/2023, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara;  

- che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di acquisire la fornitura quanto prima al  fine di 
rispettare le scadenze ed i termini indicati nello specifico bando;  

CONSIDERATO CHE, il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ri tenersi congruo sulla base di specifica 

valutazione estimativa operata a cura del responsabile del servizio; 
RITENUTO quindi di procedere attraverso affidamento diretto, poiché tale procedura garantisce ade guata apertura del mercato in 

modo da non ledere, bensì attuare, i principi di economicità, efficacia, tempestivi tà, correttezza, trasparenza, libera conco rrenza, 
proporzionalità e pubblici tà enunciati dall’articolo 48 del D. Lgs 36/2023; 

VERIFICATA la regolari tà contributiva “DURC” online, prot. INPS_39851963 scadenza al 21.06.2024; 
RITENUTO di dover assumere l’impegno di spesa di € 10.126,00 (IVA inclusa) con imputazione della stessa al capitolo 6430/12/1 

del bilancio di previsione finanziario 2023/2025; 
CONSIDERATO che il CIG di riferimento del presente affidamento è: B0410C7211; 

VISTO il parere favorevole di regolarità attestante la copertura finanziaria;  

http://www.comune.vallelonga.vv.it/
mailto:ragioneria@comune.vallelonga.vv.it
mailto:ragioniere.vallelonga@asmepec.it
http://www.acquistinretepa.it/


 

 
VISTI: 

- l’art. 183 del T.U.E.L. N. 267 del 18.8.2000;  
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- lo statuto comunale; 
- il vigente regolamento comunale di contabilità; 

DETERMINA 
1. DI AFFIDARE, per i motivi esposti in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati , alla società Polisoft s.r.l. con Sede 

legale in Trebisacce (CS), Via Dublino, 22 C.F./P. IVA 01575800782, giusto trattativa MEPA n. 4026751, la realizzazione dei 
servizi riportati nella domanda di partecipazione all’Avviso Pubblico  PNRR M1C1 Investimento INV. 1.3 “DATI E 

INTEROPERABILITÀ” - Misura 1.3.1. “Piattaforma Digitale Nazionale Dati - COMUNI (OTTOBRE 2022)”, come definite nel 
dettaglio nell’Allegato 2 all’Avviso; 

2. DI IMPEGNARE la somma di € 10.126,00 (IVA inclusa) con imputazione della stessa al capitolo 6430/12/1 del bilancio di 
previsione finanziario 2023/2025;  

3. DI DARE ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolari tà contabile, attestante la 
copertura finanziaria della spesa (art. 151, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000), da parte del Responsabile del servizio Finanziario; 

4. DI DARE ATTO che si è proceduto a richiedere all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici, così come disposto dall’art. 3 L. 
136 del 13/08/2010 e s.m.i. il codice identificativo di gara CIG B0410C7211 relativamente alla fornitura di cui sopra; 

5. DI DARE ATTO: 
- che il presente atto fa capo al PNRR MISSIONE 1 – DIGITALIZZAZIONE, INNOVAZIONE, COMPETITIVITÁ, CULTURA E 

TURISMO - COMPONENTE 1 – DIGITALIZZAZIONE, INNOVAZIONE E SICUREZZA NELLA PA, MISURA 1, INVESTIMENTO 1.3 

“DATI E INTEROPERABILITÀ” - Misura 1.3.1. “Piattaforma Digitale Nazionale Dati - COMUNI (OTTOBRE 2022)”   
FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU”,  

- che ai sensi dell’art. 17 del d.lgs. n. 36/23, l’aggiudicazione diventerà efficace a seguito della positiva verifica del possesso 
dei requisiti di cui all’art 94-95-96-97 del codice;  

- che l’intervento di che trattasi, sarà realizzata in conformità al principio del DNSH (Do No Significant Harm) in ottemperanza 
a quanto stabili to dall’art. 17 del regolamento UE 241/2021 istitu tivo del dispositivo per la ripresa e la resilienza;   

- che non sussistono cause di incompatibili tà e/o di confli tto di interesse del firmatario del presente atto, ai sensi dell’art. 6 bis 
della l. 241/190 e s.m.i., così come introdotto dalla Legge 190/2012;  

che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all'art. 23 del d. lgs. 33/2013.  
6. DI ACCERTARE, ai sensi del comma 8 dell’articolo 183 del d.lgs. 267/2000, che il programma dei conseguenti pagamenti 

dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica;  

7. DI DARE ATTO che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria (articolo 183, comma 7 del d.lgs. 267/2000);  

8. DI PUBBLICARE il presente atto all’Albo pretorio online al fine di adempiere agli eventuali obblighi in materia di 
Amministrazione Trasparente di cui al D. Lgs. 33/2013.  

 
Vallelonga, 27.03.2024                                                         

 IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO 
                                                                                                      Dott.ssa Tiziana Monardo 

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
                                                                                                         ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. 39/1993) 

 

PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
Ai sensi dell’art.147 bis,  comma 1, del D.lgs 18.08.2000, n.267, si attesta la regolarità e la corre ttezza dell’azione Ammini strativa 

del presente atto e pertanto si rilascia parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica. 
 

Vallelonga, 27.03.2024                                             
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                             Dott.ssa Tiziana Monardo 
(Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

                                                                                                         ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. 39/1993) 

 

          

ESECUTIVITÁ 
VISTO: SI ATTESTA LA REGOLARITA’ CONTABILE E LA COPERTURA FINANZIARIA (Art. 55 comma 5° legge 142/90 e successive 

modifiche e integrazioni) 
 

 
                                                             IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO DI RAGIONERIA 

Dott.ssa Tiziana Monardo 
(Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

                                                                                                         ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. 39/1993) 

 


